

Số: 749/BC.UBND

Vĩnh Cửu, ngày 31 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương Quý I và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023

Kính gửi: Sở Tài chính

Căn cứ Quyết định số 3438/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch KT-XH và dự toán NSNN năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương huyện Vĩnh Cửu năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 9797/QĐ.UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện V/v Giao dự toán thu Ngân sách Nhà nước – chi Ngân sách địa phương huyện Vĩnh Cửu năm 2023;

Trên cơ sở công văn số 824/STC-NSNN ngày 24/02/2023 của Sở Tài chính V/v báo cáo đánh giá kết quả ước thực hiện dự toán ngân sách quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023.

Trên cơ sở ước thực hiện thu ngân sách nhà nước -chi ngân sách địa phương quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023. UBND huyện Vĩnh Cửu báo cáo như sau:

PHẦN A:

KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THU NSNN- CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG QUÝ I NĂM 2023 .

I/Thu NSNN trên địa bàn theo chỉ tiêu pháp lệnh:

Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn quý I/2022 là: 137.492/571.000 triệu đồng đạt 24% so với dự toán pháp lệnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Thu từ khu vực CTN ngoài quốc doanh thực hiện: 64.337/225.000 triệu đồng, đạt 29 % KH và tăng 11% so với cùng kỳ.
- Thuế TNCN thực hiện: 13.798/80.000 triệu đồng đạt 17% so KH và tăng 54% so với cùng kỳ
- Thu lệ phí trước bạ thực hiện: 5.650/23.000 triệu đồng đạt 25% so KH và bằng 100% so cùng kỳ.

- Thu phí, lệ phí thực hiện: 8.481/30.000 triệu đồng, đạt 28% so KH, bằng 93% so cùng kỳ
 - Thuế SĐĐ phi NN: 939/6.000 triệu đồng đạt 16% so KH.
 - Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: 1.940/3.000 triệu đồng đạt 65% so KH
 - Thu tiền sử dụng đất: 39.303/192.000 triệu đồng đạt 20% so KH, tăng 22% so cùng kỳ.
 - Thu khác NS thực hiện: 3.045/12.000 triệu đồng, đạt 25 % so KH, tăng 11% so cùng kỳ.

II/ Ước chi Ngân sách địa phương quý I năm 2023

Ước chi cân đối ngân sách địa phương trong quý I/2023 thực hiện 188.732/902.559 triệu đồng đạt 21% so với dự toán năm bằng 50% so với cùng kỳ

a/ Chi đầu tư phát triển:

Tổng giá trị giải ngân: 81.858/355.712 triệu đồng đạt 23% so với kế hoạch bằng 42% so với cùng kỳ

b/ Chi thường xuyên: 106.875/528.477 triệu đồng đạt 20% so dự toán pháp lệnh tinh giao và bằng 59% so với cùng kỳ; Gồm:

- + Chi sự nghiệp kinh tế: 4.495/41.381 triệu đồng đạt 11% KH
- + Chi QLMT: 9.391/30.580 triệu đồng đạt 31 % KH
- + Chi sự nghiệp GD, ĐT và dạy nghề: 55.591/248.596 triệu đồng đạt 22%KH

- + Chi sự nghiệp VHTT: 910/3.707 triệu đồng đạt 25%KH
- + Chi sự nghiệp TDTT: 457/2.135 triệu đồng đạt 21%KH
- + Chi sự nghiệp phát thanh TH : 245/2.076 triệu đồng đạt 12% KH
- + Chi đảm bảo xã hội: 11.610/40.766 triệu đồng đạt 28% KH
- + Chi QLHC: 19.410/111.328 triệu đồng đạt 17% KH
- + Chi an ninh: 1.169/13.036 triệu đồng đạt 9% KH
- + Chi quốc phòng: 3.514/27.050 triệu đồng đạt 13% KH
- + Chi khác NS: 81/7.822 triệu đồng đạt 1%KH

c/ Dự phòng ngân sách:

III/ Đánh giá kết quả thu NSNN - chi ngân sách địa phương quý I/2023:

1/ Kết quả thực hiện thực hiện thu NSNN Quý I năm 2023:

Với chỉ đạo sâu sát của Huyện Ủy, HĐND huyện, sự điều hành tập trung và quyết liệt của UBND huyện; ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo ngành tài chính tích cực phối hợp với ngành thuế triển khai nhiệm vụ và thực hiện thu ngân sách nhà nước. Qua đó kết quả thu ngân sách quý I trên địa bàn huyện năm 2023 đã thực hiện ước 137.492/571.000 triệu đồng đạt 24% so với dự toán pháp lệnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn tổng thể mặc dù tiến độ thu giữ được tỷ lệ bình quân so với cả năm và có tăng nhẹ so với cùng kỳ, tuy nhiên một số chỉ tiêu có số thu chiếm tỷ trọng lớn chưa đảm bảo như:

- Thuế TNCN thực hiện đạt 27% so KH.
- Thu tiền sử dụng đất chỉ đạt 20%.

2/ Uớc Tổng chi NSĐP Quý I năm 2023:

Về tổng thể Uớc Tổng chi ngân sách địa phương quý I đạt 21% so dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao so dự toán pháp lệnh do UBND Tỉnh, trong đó số chi đầu tư công thuộc KH vốn năm 2023 đạt 23% so với KH, chi thường xuyên đạt 20% so DT năm HDND giao so với dự toán tỉnh giao. Các đơn vị đã chấp hành tốt việc rút dự toán theo tỷ lệ quy định kể cả cấp bổ sung cho ngân sách cấp dưới cũng tuân thủ theo nguyên tắc này.

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành có liên quan trích lập dự phòng và thực hiện 10% nguồn cải cách tiền lương theo đúng quy định.

Về chi thường xuyên trong năm cơ bản đảm bảo trong dự toán được giao, đáp ứng đủ và kịp thời kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị đảm bảo kinh phí thực hiện chi lương, cho trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách an sinh xã hội, đồng thời thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn, định mức chi theo quy định, quản lý ngân sách được đảm bảo cân đối.

PHẦN B: GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THU NSNN - CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG QUÝ II NĂM 2023:

I/Về thu NSNN Quý II năm 2023:

Kế hoạch thu NSNN trên địa bàn:

142.750 triệu đồng

Gồm:

- Thuế CTN NQD:	56.250 triệu đồng
- Thuế thu nhập cá nhân:	20.000 triệu đồng
- Lệ phí trước bạ:	5.750 triệu đồng
- Thuế SDĐ phi nông nghiệp - Thuế nhà đất:	1.500 triệu đồng
- Thu tiền sử dụng đất:	48.000 triệu đồng
- Thu phí, lệ phí:	7.500 triệu đồng
- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước:	750 triệu đồng
- Thu khác ngân sách:	3.000 triệu đồng

Xuất phát từ tình hình thực tế trong lĩnh vực Tài chính, ngân sách; UBND huyện xây dựng một số giải pháp trên lĩnh vực thu ngân sách nhà nước cụ thể để triển khai thực hiện như sau:

1/ Lĩnh vực thu ngân sách nhà nước:

- Triển khai quyết liệt thực hiện các giải pháp tăng thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu được giao ở mức cao nhất để đảm bảo nguồn lực phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Tập trung quyết liệt công tác quản lý thu NSNN, chống thất thu thuế, trốn thuế, giảm tỉ lệ nợ thuế, mở rộng triển khai hóa đơn điện tử, cái các hiện đại hóa cơ quan thuế và KBNN, thực hiện nghiêm quy định về đấu giá khi thực hiện bán tài sản công của nhà nước.

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình biến động kinh tế - xã hội, các nhân tố ảnh hưởng tới nguồn thu ngân sách để tham mưu kịp thời với UBND huyện các biện pháp ứng phó. Đồng thời, khai thác các nguồn thu bù đắp các khoản hụt thu; tháo

gõ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh để có số phát sinh nộp ngân sách, tổ chức triển khai thực hiện

- Rà soát toàn bộ người nộp thuế có hoạt động SXKD trên địa bàn để đưa vào quản lý thuế, đảm bảo quản lý đầy đủ, kịp thời, giám sát công tác đôn đốc thu tiền thuế nộp của ủy nhiệm thu và thực hiện đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế đối với NNT nộp thuế qua ủy nhiệm thu.

- Tổ chức đôn đốc thu đầy đủ, kịp thời các khoản thu phát sinh, các khoản phải thu theo kết quả kiểm tra, kiểm toán vào ngân sách nhà nước, rà soát tất cả các dự án trên địa bàn nhằm đôn đốc thu nộp kịp thời các nghĩa vụ thuế vãng lai vào ngân sách nhà nước.

Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp ngành Thuế và các cơ quan chuyên môn liên quan và UBND các xã thị trấn để tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu như:

+ Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý dự án tổ chức rà soát toàn bộ các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu nộp kịp thời tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phát sinh và nợ nần có vào ngân sách nhà nước.

+ Chủ động trong việc nắm bắt tình hình, theo dõi tiến độ thu hàng tháng với ngành thuế và Kho bạc NN để tham mưu đề xuất UBND huyện trong công tác điều hành việc thu NS theo kịp tiến độ, nhất là các khoản thu thuế chiếm tỉ trọng lớn như: Thuế NQD, thuế thu cá nhân....

+ Phối hợp với Chi cục Thuế kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị nộp và thanh toán đầy đủ kịp thời các khoản thu phí, lệ phí vào NSNN. Rà soát, quyết toán phát hiện các trường hợp sử dụng không đúng quy định thì phải thực hiện thu hồi ngay vào NSNN, đồng thời đôn đốc UBND các xã thị trấn thực hiện triển khai thu nộp NSNN các khoản thu thường xuyên tại xã theo kế hoạch và tiến độ đề ra. Theo dõi việc thực hiện nghĩa vụ tài chính liên quan đến đất đai, kịp thời tổ chức rà soát, tổng hợp hồ sơ, thông tin về giao đất, công nhận Quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất... phối hợp với Chi cục Thuế giải quyết hồ sơ nhanh gọn, kịp thời, đảm bảo đúng quy định để huy động kịp thời các khoản nghĩa vụ tài chính phải nộp vào NSNN nhằm đảm bảo tiến độ thu tiền sử dụng đất theo dự toán được giao năm 2023.

+ Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường tham mưu UBND chỉ đạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện nhanh các thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất.

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra các cơ sở, hộ gia đình cá nhân xây dựng trên đất nông nghiệp, yêu cầu thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định, qua đó tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương.

+ Tiếp tục kiểm tra, rà soát, bổ sung lập bộ thuế các loại, quản lý tốt các đối tượng chịu thuế và nộp thuế, nộp kịp thời tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phát sinh và nợ nần có vào ngân sách nhà nước.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh mở rộng hoạt động, sản xuất, kinh doanh nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương.

- Tham mưu chỉ đạo trong công tác xử lý nợ đọng thuế, giải quyết tốt những vướng mắc trong việc thực hiện nghĩa tài chính về sử dụng đất và cấp giấy CNQSDĐ.

II/ Về chi ngân sách địa phương quý II năm 2023:

1/ Đối với chi đầu tư XDCB:

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư chú trọng công tác giám sát tiến độ, chất lượng thi công. Phải kiên quyết xử phạt các đơn vị thi công chậm tiến độ, đơn vị tư vấn nếu có sai phạm trong trình tự thủ tục về XDCB.

- Rà soát từng dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước, kết hợp vốn Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn khác có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước, có tính toán lồng ghép nhiều nguồn vốn vào trong cùng 1 dự án, công trình để tránh bị trùng lắp, gây lãng phí.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch phối hợp với các Chủ đầu tư chủ động điều chỉnh Kế hoạch vốn theo hướng ghi giảm công trình này để có vốn ghi tăng công trình khác trong kế hoạch đã giao đầu năm theo tiến độ thực tế.

- Tập trung chỉ đạo để đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để triển khai dự án, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án làm cơ sở đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát thanh toán và quyết toán vốn đầu tư, đảm bảo việc sử dụng ngân sách có hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm công tác đấu thầu, lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án để tránh tình trạng thông thầu trong đấu thầu thực hiện dự án.

- Đối với chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất phải căn cứ vào số thực thu nộp vào ngân sách thì mới bố trí vốn cho dự án tránh tình trạng nợ động trong đầu tư công và mất cân đối ngân sách.

2/ Đối với chi thường xuyên:

- Việc điều hành chi phải bám sát dự toán của UBND Tỉnh và Hội đồng nhân dân giao, hạn chế tối đa kinh phí phát sinh, bổ sung ngoài dự toán. Tập trung nguồn lực ngân sách ưu tiên cho nhiệm vụ chi thường xuyên ở các lĩnh vực trọng yếu như đảm bảo xã hội, an ninh quốc phòng, giáo dục đào tạo,..

- Thu hồi các khoản chi không đúng mục đích, thu hồi vốn đầu tư đối với các dự án đầu tư chưa đủ thủ tục, trong đó bao gồm cả các khoản hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho địa phương, các khoản chi chương trình mục tiêu quốc gia,...; các khoản thu hồi được theo chế độ quy định, góp phần bảo đảm cân đối ngân sách; thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên cũng như trong các lĩnh vực chi khác.

- Trong phạm vi dự toán được giao, các đơn vị thụ hưởng phải sắp xếp nhiệm vụ chi cho phù hợp hạn chế tối đa bổ sung ngoài dự toán.

- Rà soát kỹ từng khoản chi thường xuyên và chi đầu tư, bảo đảm tiết kiệm tối đa để cân đối ngân sách địa phương và góp phần giảm bớt khó khăn cho ngân sách nhà nước.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thu NSNN - chi NSĐP quý I năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thu - chi ngân sách Quý II năm 2023; UBND huyện báo cáo Sở Tài Chính để biết và tổng hợp.

Trân trọng./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT.HU;
- TT HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện
- Chánh, các PVP HĐND & UBND huyện;
- Các phòng ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi cục thuế; Kho Bạc;
- Lưu VT, TH, huyện.



Nguyễn Cao Tài